
 1 

A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 
Provinciale Genio Civile Napoli – Decreto Dirigenziale n. 91 del 29 giugno 2010 – D.P.G.R.C. n. 
23 dell'11.02.2010 - Regolamento n. 4/2010, art. 18 , comma 4 - Costituzione del gruppo 
tecnico di lavoro   
 
PREMESSO: 
− che  con Decreto n. 23 dell’11.02.2010 (B.U.R.C. n. 14 del 15.02.2010), il Presidente della 

Giunta regionale ha promulgato il “Regolamento per l’espletamento delle attività di 
autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico in 
Campania”, n. 4 dell’11.02.2010, di attuazione della legge regionale n. 9 del 07.01.1983. 

− che l’art. 18, comma 4, del suddetto Regolamento n. 4/2010 recita: “Al fine di operare un 
confronto tecnico sulle problematiche conseguenti all’applicazione della legge regionale n. 
9/1983 e formulare indirizzi utili per lo svolgimento organico e qualificato delle attività di 
controllo, il dirigente preposto al coordinamento dei settori provinciali del Genio civile costituisce, 
disciplinandone il funzionamento, e senza oneri per l’amministrazione, un gruppo tecnico di 
lavoro composto da un rappresentante degli ordini degli ingegneri, uno degli ordini degli 
architetti, uno dell’ordine dei geologi, uno degli ordini degli agronomi, uno dei collegi dei 
geometri, uno dei collegi dei periti industriali e uno dei collegi dei periti agrari della Campania e 
dai dirigenti dei settori provinciali del Genio civile e del settore geologico regionale, o loro 
delegati”. 

− che l’art. 18, comma 5, del suddetto Regolamento n. 4/2010 recita: “I rappresentanti di cui al 
comma 4 sono designati dai rispettivi ordini e collegi presenti sul territorio regionale, secondo 
modalità dagli stessi definite. In caso di inerzia, provvede il dirigente scegliendo un iscritto di 
comprovata esperienza nelle materie di cui al presente regolamento”. 

− che con nota dell’Area Generale di Coordinamento LL.PP., prot. n. 109184 del 08.02.2010 e 
successiva nota di sollecito prot. n. 246340 del 18.03.2010, gli Ordini e  Collegi Professionali 
richiamati all’art. 18, comma 4, del Regolamento n. 4/2010, sono stati invitati a far pervenire la 
designazione unitaria dei rispettivi rappresentanti. 

− che sono pervenute all’Area Generale di Coordinamento LL.PP. le seguenti designazioni unitarie 
a scala regionale e, pertanto, conformi all’art. 18, comma 5, del Regolamento n. 4/2010: 
� Ordine dei Geologi della Campania, che con nota prot. n. 476 del 22.02.2010, ha designato il 

Dr. Geol. Francesco Russo, Presidente dell’Ordine Regionale;  
� Federazione Ordini Ingegneri Regione Campania, che con nota prot. n. 5 del 02.03.2010, ha 

unitariamente designato l’Ing. Armando Zambrano, Presidente dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Salerno; 

� Federazione Regionale degli Ordini degli Architetti PPC della Campania, che con nota del 
08.06.2010, ha unitariamente designato l’Arch. Gennaro Polichetti, Presidente dell’Ordine 
degli Architetti PPC di Napoli e Provincia; 

� Collegi Provinciali dei Geometri, che con nota prot. n. 136 del 19.02.2010, hanno 
unitariamente designato il Geom. Antonio Santosuosso, Presidente del Collegio della 
Provincia di Avellino; 

� Collegi Provinciali dei Periti Industriali, che con nota prot. n. 09 del 18.03.2010, hanno 
unitariamente designato il P.I. Giuseppe Fasolino, iscritto al n. 132 del Collegio della 
Provincia di Salerno. 

− che sono altresì pervenute all’Area Generale di Coordinamento LL.PP. le seguenti proposte di 
singoli Ordini e Collegi provinciali, senza intesa a scala regionale e, pertanto, non conformi 
all’art. 18, comma 5, del Regolamento n. 4/2010: 
� Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi  e dei Dottori Forestali della Provincia di Napoli, che 

con nota prot. n. 81 del 12.03.2010, ha proposto la designazione del Dott. Carandente 
Salvatore, iscritto al n. 525 del Ordine di Napoli; 

� Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi  e dei Dottori Forestali della Provincia di Benevento, 
che con nota prot. n. 90 del 05.03.2010, ha proposto la designazione del Dott. Pellegrino 
Cocca, iscritto al n. 106 del Ordine di Benevento; 

� Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi  e dei Dottori Forestali della Provincia di Salerno, 
che con nota prot. n. 81 del 12.03.2010, ha proposto la designazione del Dott. Giovanni 
Gammarano, iscritto all’Ordine di Salerno; 



 2 

� Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi  e dei Dottori Forestali della Provincia di Avellino, 
che con nota prot. n. 303 del 16.04.2010, ha proposto la designazione del Dott. Antonio 
Stornaiuolo, iscritto all’Ordine di Avellino; 

� Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della Provincia di Caserta, 
che con nota prot. n. 30 del 15.02.2010, ha proposto la designazione del P.A. Vittorio 
Napolano, Vice Presidente del Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della 
Provincia di Caserta; 

� Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della Provincia di Avellino, 
che con nota prot. n. 162 del 06.04.2010, ha proposto la designazione del P.A. Antonio 
Landi, iscritto al n.407 del Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati 
della Provincia di Salerno; 

� Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della Provincia di Benevento, 
che con nota prot. n. 33 del 19.03.2010, ha proposto la designazione del P.A. Michele 
Mercorella, iscritto al Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della 
Provincia di Benevento; 

� Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della Provincia di Salerno, 
che con nota prot. n. 132 del 02.03.2010, ha proposto la designazione del P.A. Antonio 
Landi, iscritto al n.407 del Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati 
della Provincia di Salerno. 

 
PRESO ATTO dell’inerzia nella designazione unitaria, a scala regionale, di un rappresentante degli 
Ordini dei Dottori Agronomi  e dei Dottori Forestali e di un rappresentante dei Collegi dei Periti 
Agrari e dei Periti Agrari Laureati della Campania.  
 
RITENUTO 
− di dover procedere alla costituzione del  Gruppo tecnico di lavoro, in conformità di quanto 

disposto all’art. 18, commi 4 e 5, del Regolamento n. 4/2010; 
− in conformità di quanto disposto all’art. 18, comma 5, del Regolamento n. 4/2010, per la 

registrata inerzia nella designazione unitaria da parte degli Ordini dei Dottori Agronomi  e dei 
Dottori Forestali e dei Collegi dei Periti Agrari dei Periti Agrari Laureati della Campania, di dover 
scegliere un iscritto di comprovata esperienza tra quelli comunque proposti dai singoli Ordini e 
Collegi provinciali, secondo un criterio teso a garantire la più ampia rappresentanza territoriale 
nel Gruppo tecnico di lavoro;  

− di dover, altresì, procedere a disciplinare il funzionamento del Gruppo tecnico di lavoro,  senza 
oneri per l’amministrazione, in conformità di quanto disposto all’art. 18, comma 4, del 
Regolamento n. 4/2010. 

 
VISTA: 
− la L.R. n. 9 del 7.1.1983; 
− la L.R. n. 19 del 28.12.2009; 
− il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 23 del 11.02.2010; 
− il Regolamento n. 4/2010. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo Dirigente, 
 

D E C R E TA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. Di costituire il Gruppo tecnico di lavoro, di cui all’art. 18, comma 4, del Regolamento n. 4/2010, 

composto: 
− Federazione Ordini Ingegneri Regione Campania: Ing. Armando Zambrano, Presidente 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno, o suo delegato; 
− Federazione Regionale degli Ordini degli Architetti PPC della Campania: Arch. Gennaro 

Polichetti, Presidente dell’Ordine degli Architetti PPC di Napoli e Provincia, o suo 
delegato; 



 3 

− Ordine dei Geologi della Campania: Dr. Geol. Francesco Russo, Presidente dell’Ordine 
Regionale, o suo delegato; 

− Ordini dei Dottori Agronomi  e dei Dottori Forestali: Dott. Pellegrino Cocca, iscritto al n. 
106 del Ordine di Benevento, o suo delegato; 

− Collegi Provinciali dei Geometri: Geom. Antonio Santosuosso, Presidente del Collegio 
della Provincia di Avellino, o suo delegato; 

− Collegi Provinciali dei Periti Industriali: P.I. Giuseppe Fasolino, iscritto al n. 132 del 
Collegio della Provincia di Salerno, o suo delegato; 

− Collegi Provinciali dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati: P.A. Vittorio Napolano, 
Vice Presidente del Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della Provincia di 
Caserta, o suo delegato; 

− Settore Provinciale Genio Civile Ariano Irp.: Il Dirigente del Settore, o suo delegato; 
− Settore Provinciale Genio Civile Avellino: Il Dirigente del Settore, o suo delegato; 
− Settore Provinciale Genio Civile Benevento: Il Dirigente del Settore, o suo delegato; 
− Settore Provinciale Genio Civile Caserta: Il Dirigente del Settore, o suo delegato; 
− Settore Provinciale Genio Civile Napoli: Il Dirigente del Settore, o suo delegato; 
− Settore Provinciale Genio Civile Salerno: Il Dirigente del Settore, o suo delegato; 
− Settore Geologico regionale:   Il Dirigente del Settore, o suo delegato. 

2. Di approvare l’allegato disciplinare per il funzionamento del Gruppo tecnico di lavoro, senza 
oneri per l’amministrazione, in conformità di quanto disposto all’art. 18, comma 4, del 
Regolamento n. 4/2010. 

3. Di notificare il presente decreto ai componenti del Gruppo tecnico di lavoro. 
4. Di inviare il presente decreto: agli Ordini degli Ingegneri, agli Ordini degli Architetti, all’Ordine 

dei Geologi, agli Ordini degli Agronomi, ai Collegi dei Geometri, ai Collegi dei Periti Industriali, 
ai Collegi dei Periti Agrari della Campania; ai Dirigenti dei Settori Provinciali del Genio Civile di 
Ariano Irpino, Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, al Dirigente del Settore 
Geologico Regionale, all’Assessore ai Lavori Pubblici. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 

Il Coordinatore dell’A.G.C. Lavori Pubblici 
                           Italo Giulivo 

 

 


